PUNCTUM I.

In quo sensus Theseos & status controversiae continetur.

§. 1. Ante omnia, ut Thesis nostra rectius explicitur & intelligatur, omnisq; calumniandi ansa adversarijs præceditur, notandum venit, vocabulum *manducationis* triplici sensu accipi, nempe pro Naturali, Sacramentali & Spirituali manducatione. *Naturalis* manducatio omnibus nota est, quando nimis cibus ore corporis acceptus dentibus (quandoque) commolitur, in ore masticatur, per gulam inventrem trahicatur, ubi in epate convertitur in chylum, deinde pars melior & preciosior vertitur in nutrimentum carnem & sanguinem ad refectionem virium naturalium ; pars vero superflua & feculaenta per secessum ejicitur. Atq; talem manducationem corporis Christi in S. Cœnanou intelligimus, nec unquam aliquis ex nostris Theologis docuit. *Qualis enim unio & presentia corporis Christi in Cœna Dominica est : talis etiam est manducatio.* Sed unio & presentia illa non est Physica & naturalis, confabans aliquaratione hujus seculi E., nec manducatio corporis Christi est Physica & naturalis.

§. 2. *Sacramentalis manducatio est, quâ in actione Cœnae Dominicæ verum & reale corpus Christi cum pane benedicto & distributo uno & in divulso actu manducatur corporo instrumento, ore videlicet, modo divino & imperscrutabili.*

tabili secundum institutionem Christi. Quæ manducatio
ore quidem fit, (*unde & oralis dicitur propter organum corpo-
reum, os videlicet; non propter modum, ut calumniantur Adver-
sarij.*) sed sine sensu tamen, sine commollitione, sine conco-
ctione, & sine reliquis naturalem manducationem conse-
quentibus Physicis mutationibus: *Formalis enim ratio man-
ducationis Sacramentalis ex verbis Christi eruta in eo con-
fit, quod sit aslumtio Christi corporis mediante pane Eu-
charistico in os ad nutritionem Spiritualem.* Cum ergo
Christus in institutione Cœnæ Dominicæ manducationis
tantum, non autem eorum, quæ naturalis manducationis
consequentialia sunt, meminerit; de corporis etiam Christi
manducatione Sacramentali nihil amplius pronunciamus,
aut ulterius curiosè inquirimus: neq; patimur vel multipli-
cari, vel extendi actus Sacramentales adeò præcisè ab ipso
Christo præscriptos. Juvat apponere hic judicium Maximè
Reverendi & Magnifici Dn. D. Hulsemanni, (in Breviar. cap. 13.
pag. m. 50.) *Quanquam edendi & bibendi modus non præcisè de-
terminandus si juxta modum unitonis, qui est inter objecta come-
denda & bibenda; sed disjudicandus ex naturali significatu verbo-
rum: Edite, bibite: convenienter tamen non est, ut actus naturali-
ter consequentes comedionem & bibitionem, quales sunt: mastica-
tio panis, & deglutitio vini, træctio in stomachum &c. includan-
tur notioni vocum: edite, & bibite; sed satis fit naturali significatu
vocum, si panis & corpus Christi sumuntur in os, ad modum cibi,
vinum & Sanguis Christi ad modum potus, ut nec Metaphora sta-
tuatur in his verbis, nec laniana Capernaïtica in comedione.* Hæc
D. Hulsemannus: unde patet manducationem hanc Sacra-
mentalem cum prima, videlicet Naturali nihil commune ha-
bere, excepto unico, quod utraq; instrumento corporeo, ore
nempe peragitur; modo tamen dissimili: quia illa *immediatè*
ore peragitur, hæc verò non nisi mediante pane, & quidem in
actione hujus Sacramenti, unde & Sacramentalis appellatur.

S. 3. *Spiritualis* verò manducatio est Christi redempto-
ris nostri in promissione Evangelica verâ fide apprehensi-
fruitio, per quam in nobis ipse manet, & nos in ipso, de qua

mandatione Christus plusquam auream illam concessionem
habuit Job. 6. ubi perspicue ostenditur, quid sit manducare
carnem Christi, nempe credere in ipsum. Hac manducatio
cum Sacramentali confundenda non est; sed ab ea tan-
quam formaliter distincta, discernenda. *Spiritualis* enim
manducatio est impropria, perpetua, successiva, quotidiana
& absolute ad salutem necessaria: *Sacramentalis* autem man-
ducatio est propria (*proprietate Grammatica, non Physica*) no-
va, rarior, momentanea & non ad salutem absolutè necessa-
ria. *Illa* est *actus*, vel certè ad certum signum non restri-
cta, & solis fidelibus competens: *hac* ad certum signum re-
stricta & indignis etiam atque infidelibus competens. Cate-
rūm illa non distinguit corpus & Sanguinem Christi, sed uno
actu fertur in totum Christum cum suis oblatis beneficiis:
hac distinctionis actibus peragit; alio enim actu manducatur
corpus, alio bibitur Sanguis Christi, ut ostendunt verba in-
stitutionis. Amplius *illa* semper est salutaris & fit ore fidei:
hac aliquando ex accidenti pernitoria est, & fit ore corporis,
nec extra S. Cenam locum habet. Unde sequitur *Sacra-
mentalem* mandationem non esse *Spiritualem*; nec *Spiritualem*
(*Absolute spectatam*) esse *Sacramentalem*: oportet enim mem-
bra distinctionis cuiusvis esse opposita, ita ut unum de alio
predicari nequeat, ut docent Logici.

§. 4. Notandum hic est, quod dum *Sacramentalem* man-
dationem cum *Spirituali* coincidere negamus, non ea no-
bis affingenda mens sit, ac si prorsus ab illa removeamus *Spi-
ritualem*, sed tantum nobis res est cum mere & absolute *Spi-
rituali* mandatione. atq; illa, quæ Calvinianorum est: nam
mere *Spiritualis* manducatio fit, ut diximus, per fidem, yeram
apprehendendo Christum cum suis beneficiis. Si autem *Sa-
cramentalis* mandationis spectetur *fins* & *fructus*, tum hac
ratione in S. Cenam *Spiritualem* mandationem cum *Sacra-
mentalii*, tanquam finem cum medio à fidelibus communicanti-
bus conjungendam esse docemus. Hinc tamen non sequi-
tur, *Sacramentalem* mandationem esse *Spiritualem*, quia *fi-
nis* & *medium* distincta sunt: deinde *Spiritualis* manducatio
jam

jam ante *Sacramentalem* requiritur, quæ si à fidelibus ad S.
Cœnam adfertur, in ea *Sacramentali* manducatione confir-
matur & ob-signatur; in hunc enim finem hæc à Christo or-
dinata est. Cæterum si vocabulum *Spiritu alis* sumatur *Re-
spectivè*, tum ultrò damus, atq; non inviti *Sacramentalem* man-
ducationem suo modo vocari posse *Spiritualē*, & quidem
(1) *respectu oppositionis*, quia esui communī & vulgari propter
nutritionem corporis ad hanc vitam suscepto opponitur.
(2) *Respectu objecti*, quod est corpus Christi, non jām amplius
ψυχικὸν, sed *πνευματικὸν* (*1. Cor. XV. v. 44.*) imò ipsius *τοῦ λόγου*.
(3) *respectu effectus*, quia quod editur eo modo, quo debet, alit
ad vitam *Spiritualē*, & beneficia confert *Spiritualia*. (4) *re-
spectu modi & conditionis*, quia manducatio *Sacramentalis* est
mystica, supernaturalis ac etenus *Spiritualis*, ita tamen ut si
organon respicias perceptionis, verè sit *oralis*.

S. 5. Distinguendum est inter manducationem ac bibi-
tionem Oralem, quæ fit *πέντες καὶ δύεσως* primariò & im-
mediate, quomodo panem & vinum Eucharisticum mandu-
camus ac bibimus: & quæ fit *δευτέρες καὶ επιμετώς* secunda-
riò & mediate, quomodo corpus & Sanguinem Christi me-
diantibus Symbolis Eucharisticis manducamus & bibimus.
Manducatio enim oralis de pane Eucharistico & corpore
Christi dicitur *analogiè*, per *analogiam attributionis*. *Mandu-
catio* namq; Oralis *panis primario* est manducatio, quia *Physi-
ca* est: *manducatio* verò oralis *corporis Christi* *secundariò* man-
ducatio est, & propter illam *Physicam*, quia illud Sacramenta-
liter est unitum cum pane. Hæc autem analogia non infert
duplicem (*quod volunt Adversarij*) manducationem, unam
propriam, alteram *impropriam*; unam *Oralem*, alteram *men-
talem*, neq; negat manducationem corporis Christi: sed infert
duntaxat *alium modum* manducationis oralis *panis*, & *alium*
manducationis oralis *corporis Christi*. *Iste* est *Physicus* & *na-
turalis*; *hic* *mysticus* & *supernaturalis*: *ista* manducatio Oralis
est *primum* talis; *hæc* mediante unione *Sacramentali* propter
illam. Quare *modus* quidem manducationis est *diversus*; ipsa
tamen manducatio non est *divulsa*, vel *distracta*. Manducatio
enim

Enim pane simul manducatur corpus Christi. Utrumque panis & corpus Christi propriè manducatur. Ob unitorum in usu Sacramentali coniunctionem actio manducandi est eadem, & utriusque uniti est una communicatio. Ob rerum verò Sacramentaliter unitarum essentiali distinctionem (quam in unione non amittunt) non possunt eodem percipi modo; sed panis manducatur immediate: corpus verò Christi mediante pane, cui Sacramentaliter est unitum: iste percipitur naturaliter per fæse; hoc verò mystice & *na*^o à *l*^o propter panem. Constat illud ex omni unione, quod propter unionem rebus distinctis unus tribuatur actus; sed modo diverso, e. g. Maria Deum & hominem gestabat in utero: coniunctio est ratione uteri; distinctio ratione modi. Non enim eo modo divinam, quo humanam naturam gestavit. In festo Pentecostes dabatur Apostolis Spiritus S. cum flammis igneis in linguis confectis, & percipiebatur eadem perceptione, sed diverso perceptionis modo, Act. II. ¶ 3. In Baptismo adest Spiritus S. una cum aqua; sed aliter aspergitur corpus aqua, alter Spiritu S. Iste est aspergilo sensibilis; hic insensibilis, imò & incomprehensibilis, sed ita ut unus & indivulsus sit utriusque actus. Sicut ergo in voce regenerationis Joh. III. ¶ 5. non admittitur duplex significatio, cum eadem sit aqua & Spiritus regenerationis, quamvis dicendum sit diversum esse regenerationis modum: eadem ratione gratis nobis imputatur duplex vocis edere acceptio, quod statuamus manducationis diversum modum, alterum sensibilem & naturalem; alterum supernaturalem & incomprehensibilem; uti accurate hæc omnia ab Excellentissimo Dn. Præside (in Stereom. de S. Cœna artit. 2. punct. 1. §. 5. pag 87 & 88.) excussa sunt. Hisce præmissis diligenter observatis, plurima Adversariorum sophismata sponte concident. Nunc pergendum est ad confirmationem Sententia Orthodoxæ.

PUNCTUM II. continens,

Argumenta Orthodoxorum.

§. 1. Oralis corporis & Sanguinis Christi manducatio ac bibitio probatur Argumentis sequentibus: I. Arg. *Quæcumq;*

cunqu verba Substantialia Cœnæ Dominicæ notant comedionem ac bibitionem Oralem, & complectuntur non tantum panem & vinum, sed etiam corpus & Sanguinem Christi; illa etiam de orali manduca^tione ac bibitione intelligenda sunt. Atqui verba Substantialia Cœnæ Dominicæ: Edite, bibite, notant comedionem & bibitionem oralem, & complectuntur non tantum panem ac vinum, sed etiam corpus & Sanguinem Christi. E. etiam verba illa: Edite, bibite, de orali manduca^tione ac bibitione intelligenda sunt. Major manifesta est. Minor probatur, & quidem quoad prius mem- brum. (posterioris enim concedunt Adversarij) hoc modo: Verba, edite, bibite, aut unam duntaxat, aut geminam habent significatio- nem. Si unam, utiqu, cum semel dicatur propriæ edite, bibite, manebit etiam hæc significatio ad immediate adjectum corpus & Sanguinem Christi. Si geminam non erit una Enunciatio; sed gemina, & sic exponenda: Edite ore corporis panem, & credite in corpus meum: & bibite vinum ore corporis, ac credite in Sanguinem meum. Atqui posterioris quam absonum sit, & ipsi Adversarij non ignorant, nec concedunt duplicom Propositionem. E. manebit una tantum significatio, eaque propria. Et absurdum foret, uni eidemque; vocabulo, in una, eademque; Propositione semel tantum usurpatu duplicom, proprium & metaphoricum affingere sensum; ceu egregiè diluit p. m. D. Meisnerus (part. 1. Sibr. Phil. sect. 1. c. 5. qu. 6. p. m. 127 seq.)

S. 2. Adversarij regerunt, posse unam vocem in uno & eodem loco sumi propriæ & metaphorice; v. g. ex Joélis cap. 2. v. 13. Scindite corda vestra non uestes: hic rō scindere refertur ad res duas di- versas, uestes & corda, quod una, eaque, propriâ significatione non po- test intelligi. R. Locutionem ibi esse Ellipticam, & rō scindere iterandum esse hoc modo: Scindite oorda vestra, non scindite uestes; adeoque; dicimus potentia & virtute duas esse Propositiones, unam scilicet affirmantem, alteram negantem: atque; sic exem- plum hoc non quadrat; hic enim rō yague unam copulat sententiam. Notanda est, inquit Dn. D. Winckelman. (ad Luc. XXII pag. 103.) particula Causalis Enim, quā notanter Do- minus Sanguinem suum ad verbum bibite retrahit, & ei neicit, ut nemo non discipolorum vel auditorum Christi ex eo simplici verbo-

rum sōnō judicium facere possit, bibendo sumi sanguinem Christi.
Quid verē si ex Calvinianorū hypothesi ratiocinaremur ita :
Si verbis edite (bibite) innuitur manducatio (& bibitio) quæsi-
de per agitur, particula hoc non solum norabit panem. Atqui prius
Adversarij afferunt. E. ut & posterius statuant necesse est, quod ta-
men mordicus negant. Connexio est perspicua : alias enim
Christus in panem credere jussisset, quod sane incongruum
est; atq; hinc talis emergeret Propositionis analysis: credite in
panem, qui significat corpus meum, quæ quam absonta sit, vel Su-
tor sapit, ne dum Calviniani.

§. 3. Arg. II. Quo organo unum unitorum manducatur ac bi-
bitur, eodem etiam alterum. Atq; in S. Cœna unum unitorum,
puta panis & vinum, manducatur ac bibitur organo corporeo. E.
etiam alterum, nimirum corpus ac Sanguis Christi manducatur ac
bibitur organo corporeo. Major sumitur ex natura Relatorum,
scilicet (ne quid sinistre capias) respectu unionis Sacramen-
talis. Quæ enim unita sunt, unitim accipiuntur. At man-
dunicationis & bibitionis hujus Sacramentalis objectum non
est divisum, sed unitum, unione Sacramentali (*non Essentiali*,
vel Significativa) manducamus enim hic panem non *Absolute*
quæ panis est, nec bibimus vinum *Absolute*, quæ vinum est; sed
quatenus panis & vinum sumuntur in officio suo Sacramen-
tali, hoc est, quatenus ille est *nownowia* corporis; hoc sanguis
Christi. Item, manducamus Christi corpus, bibimusq;
ejus sanguinem non *Absolute* quatenus sunt corpus & Sanguis
Christi (*sic enim in V. T. etiam a fidelibus percepta fuerunt, & eti-
amnum a piis extra S. Cœnam fide percipiuntur*) sed quatenus
illud pani benedicto & distributo; hic vino benedicto & di-
tributo est in S. Cœna verè & realiter unitus. Quia ergo
panis & vinum, corpus & Sanguis Christi in hoc Sacramento
non *Absolute* spectantur, hoc est, in se & natura sui; sed *Re-
late*, hoc est, in respectu unionis Sacramentalis ipsius corporis
ad panem & ipsius Sanguinis ad vinum, hinc quicquid Sym-
bolo convenit (*non ἀωλός & extra unionem, sed*) propter
& in unione, ac actione Sacramentali, id etiam tribuendum
est rei cœlesti, licet uni πεντεώς, alteri δευτέρως. Hæc pro
con-

confirmatione Theseos nostræ sufficient: non enim tām nū-
mero, quām pondere Argumentorum certare volumus.

PUNCTUM III, continens.

Adversariorum Sententiam.

Expendenda nunc nobis erit sententia Calvinianorum, quorum alijs sunt crassiores, alijs subtiliores. Illi disertè mentem suam verbis perspicuis exponunt, quæ ingenuitas laudanda est: hi verò didicerunt imitari pleriq; linguam B. Lutheri in loquendo, & sub phrasibus Lutheranis occultare sensum & animum Calvinianum. Quanquam autem verbis discrepant; unanimiter tamen in eo sensu convenient, quod corpus & Sanguis Christi in S. Cœna non nisi fide adeoque Spiritualiter manducetur ac bibatur.

PUNCTUM IV.

In quo Argumenta Adversariorum conti- nentur cum eorum refutatione.

§. I. Rationes, quibus Adversarij nostram sententiam destruere, suamq; defendere allaborant, licet tantæ non sint, ut conscientiā convincere, cor movere, & persuadere possint. cum in his probandis more solito à Verbo & Voluntate DEI ad somnia rationis cæcæ pleno præcipitentur lapsi: percurremus tamen hic breviter communissimas. Arg. I. *Quaecunq;
manducatio est oralis, & oraliter, seu organo corpore peragitur, illa
etiam orali & Physico peragitur modo.* Atqui Lutheranorum
manducatio in S. Cœna est oralis, & oraliter seu organo corporeo
peragitur. E. Lutheranorum manducatio in S. Cœna Oraliter seu Phys-
ico peragitur modo. R. (1) Consequentiam Majoris esse falsissimam: non enim concedimus omnem manducationem in
propria significatione acceptam esse Physicam. Christum
post resurrectionem Oraliter & ore corporis manducasse te-
statur Apostolus Petrus Act. X. v. 41. Angeli quoq; in assumptis

corporibus oraliter & ore corporis leguntur in V. T. (Gen. XII. verf. 8.) comedisse & bibisse, quæ certè vera fuit manducatio, non tropica; interim tamen *Physicam* fuisse nemo dixerit: neutra enim inservit reparatio ui virium. Nam Christi corpus post resurrectionem non fuit (*quoniam glorificatum*) *ψυχικόν*, sed *πνευματικόν*: Angelica quoq; non fuit in corpore organico animato facta. Manducatio a. naturalis in corpore glorificato & assumto otiosa est: nec *impropriam* ac *Merahoricam* fuisse statuet quispiam, quia Christi comeditionem propriam fuisse inde patet, quod exinde veritatem resurrectionis sua probare voluerit, Luc. XXIV. v. 41. 42. 43. Angelicam comeditionem fuisse propriam post *Augustinum* (lib. 13. de Cœnit. Dei c. 22.) *Scotum* (in Senten. dist. 8.) & *Calvinum* probat *Andr. Rivetus* (Exerc. 91. in Genes. p. 446.) uti docet hoc *Dn. D. Danhawerus* (in ὁδοῖς Φ. Christ. phæn. 10. pag. 795.) (2) Statutus quæstionis mutatur: quæstio est de proprietate vocis *Grammatica*; Argumentum vero concludit de proprietate rei *Physica*. Falso igitur à vocis proprietate Grammaticâ argumentantur ad proprietatem rei *Physicam*. Falso itidem à manducatione ipsa ad manducationis modum, siquidem sic res ipsa & accidentis rei confunduntur. Eadem facilitate generationem quoq; Filij Dei tolleres: nam & illa verè & proprie dicuntur de Filio Dei ab æterno à Patre genito (sic enim non esset vera generatio, λόγος non esset verè genus, & per consequens non esset verus Filius) inde tamen non inferre debet generationem Filij Dei propriam esse proprietate *Physicâ* & naturali (*qualis est generatio hominum*) sed proprietate Grammaticâ. Sicut ergo verè, proprieq; dicitur generatio de Christo, non tamen Physico & naturali modo: ita etiam manducamus corpus Christi verè & proprie ore corporis, non tamen naturaliter & *Physicè*. Et quemadmodum ignoramus, quomodo Christus post resurrectionem comederet, quomodo item Angeli in assumta corporis formâ: ita quoq; fatere nos oportet modum hujus manducat. ignorare, non tamen ideo rem ipsam negare fas est.

§. 2. Arg. II. Si corpus Christi in S. Cœna ore corporis editur,
sequi-

sequitur, quod dentibus teratur, seu masticeatur, in stomachum trahi-
ciatur, inquis abvoderatur. Atqui posterior est impium & blasphemum.
E. & prius. n. (1) Impiæ & blasphemæ sunt illæ ratiunculae,
in quibus fides derogatur, & modus prescribitur ipsi auctori
θεαρθεώπω, qui superabundanter potest plura, quam nos ca-
pimus, vel intelligimus: & in quo omnes thesauri sapientiae
& scientiae sunt reconditi, ut facile possit, quod promisit, effi-
cere, ejusque; modum invenire. Aferantur igitur tandem
alia cæcæ rationis figura ex mysteriis fidelitatis: quæ enim
mystica & Supernaturalia sunt, non possunt judicari ex regu-
lis naturæ. (2) n. ad rem ipsam, in genere quædam prænotan-
do: in quolibet termino, antequam ad mysteria applicetur,
duo observanda sunt, quod & ipsis Adversariis haud est igno-
tum: primò quidem, ut quænam teimini *formalis* sit *ratio*, ac-
curatè dispiciatur; nequæ enim requiritur, ut qui terminus
in divinis & mysticis rebus adhibetur, iis semper conveniat
secundum omnia accidentia, & omnes speciales respectus.
Inde est quod dicitur, de termino non esse judicium ferendum,
prout in hac vel illa specie reperitur, sed juxta id, quod in *formali*
ratione, seu modo *abstractionis* infert. Multa enim termino con-
veniunt sæpe ratione certi Subjecti, quæ in abstractione &
proprio conceptu eidem tribui non debent. Secundo ter-
minus prius, quam rebus divinis ac mysticis tribuatur, ab o-
mni imperfectione liberetur, & adhaerentes infirmitates se-
questrentur. Perspicuum hoc reddit exemplum de *genera-*
tione: illa enim *formaliter* denotat communicationem ejusdem
essentiæ, præter hanc formalem rationem multa quidem
ad generationem Physicam concurrunt, sed illa sunt tantum
Accidentia quædam, non tam generationem ipsam, quam ge-
generationem Physicam concernentia: ideoquæ si genera-
tionis terminus mysterio divina & æternæ generationis tri-
buitur, non considerandus venit secundum conditiones &
respectus Physicos; sed solum juxta *rationem formalem*, atquæ
ab omni prius imperfectione liberandus, quod jam olim
sufficienter ostensum fuit à D. Grawero (cent. Illustr. quest. disp.
3. qu. 6.) Quæ duo & hic de termino edere, seu manducare mini-

mē negligenda, sed maximo sunt observanda opere. *Definitio autem manductionis*, in qua formalis habetur ratio, abstractis omnibus accidentibus atquē mutationibus Physicis, talis potest esse: *Manducatio est assumptio rei esculente per os in corpus.* Quæ definitio omni manductioni propriè sic dicta applicari potest. Hinc si paulò penitus hujus vocis formalē rationē inspiciamus, apparebit masticationem, deglutitionem in stomachum & digestionem tantum accidere manductioni, atquē adeò, ceu imperfectiones, esse separandas. De singulis itaque ordine & in Specie.

S. 3. I. *Masticationem* quod attinet, illa non est de formalī ratione manductionis ut sic; quandoquidem non ad omnem cibi manductionem (*quod alias fieret*) prærequiritur masticatio, quippe quæ tantum ob eam rationem fit, quod melius deglutiiri possit cibus: quod patet (1) exemplo *anis edentulæ* carnem assumturæ, quæ cum eam masticare hand valeat, cultello in minimas dissecat partes, se & tasquè postea assumit absquè masticatione: unde masticatio aut non erit actus comedtionis proprius, aut illa per cultellum sectio erit quoquè actus comedtionis; sed posterius non est. E. nec prius. (2) *Infantem*, qui adhuc edentulus est, verè & propriè manducare pulmentum, quis unquam negaverit? (3) *Pisces & aves* plerchè non masticant, & tamen verè edunt. (4) *Pilulae*, similesque *boli medici* ore corporis in corpus assumuntur, & sine masticatione deglutiuntur. II. Nequæ *deglutitio in stomachum* est de formalī ratione manductionis, cum non quilibet cibus in corpus assumitus demittatur per œsophagum in ventriculum: nam e.g. *saccharum rosatum*, & alia medicamenta cerebrum confortantia beneficio oris in corpus assumuntur; nec tamen singulæ eorum partes, sed tantum materia inutilis aesculenta in ventriculum descendunt, vis autem refectiva parsq; preciosior in cerebrum ascendit; & spiritus recreat atquē corroborat III. Nec denique *digestionem seu concoctionem* omnis manducatio necessariò includit, multò minus rationi ipsius formalī adscribitur: fieri enim potest, ut Ens vivum, v.g. *Jonas deglutitus à Ceto*, in ventriculo sine consumtione

tione maneat. Item, si quis vermem, angiculum, vel aliud quid vivum deglutivit, absque sui morte & corruptione in ventriculo consistere potest, quod ipsa experientia testatur. His itaque positis argumentamur: *Quicquid in tota latitudine termini manducare non involvit, id non spectat ad formalem ejus rationem.* Atqui masticare, in stomachum deglutire, & digerere in tota latitudine termini manducare non involvit. E. masticare, in stomachum deglutire ac digerere non spectant ad formalem rationem termini illius. Major certissima est. Minor haec tenus probata est. Quid itaque respondendum sit ad propositum Argumentum, sufficienter ex prædictis constat, videlicet Consequentia Majoris admodum imbecillis & lubrica est, cum non sequatur, *quicquid manducatur ore corporis, illud masticatur, in stomachum trahitur, & digeritur*: hæc enim Accidentia tantum sunt, & conditions Physicæ, & per consequens non sunt de formalis ratione manducationis, quod abundè ex allatis eognosci potest.

S. 4. Arg. III. *Cibus Spiritualis non potest percipi ore corporis* (Joh. VL, 55. 58.) *Christi corpus est cibus Spiritualis.* E. *Christi corpus non potest percipi ore corporis.* Majorem probant, quia Spiritus & corpus opponuntur. Resp. (1) Negando Majorem. *Verbum DEI est Spirituale, & tamen auribus percipitur.* *Spiritus S. annon essentia Spiritualis?* & tamen habitat in corporibus nostris i. Cor. VI, 19. *Regeneratio est res Spiritualis, & tamen non sola anima, sed totus homo regeneratur.* (2) Si Major est Apodictica, erit etiam reciproca. *Cibus Spiritualis non potest percipi ore corporis:* & res corporeæ non potest percipi Spiritualiter: quia ut se habet Objectum Spirituale ad os corporis; ita se habet Objectum quoque corporale ad os spirituale. Jam subsumimus: *Christi corpus est verum corpus.* E. non potest percipi Spiritu, vel ore fidei. Ubi ergo maneat tantopere ab illis deprædicata manducatio Spiritualis? (3) Res ita se habet: *Cibus Spiritualis non potest percipi ore corporis, scilicet immediate & absolute;* modo naturali & terreno; sed mediate, & modo Spirituali ac divino, ideo *Spiritualis manducatio fit fide;* *Sacramentalis autem me-*

mediante pane. (4) Ad Minorem Corpus Christi dicitur Spiritualis cibus non quod mutatum sit in Spiritualem ~~gōtāv~~; sed primo ratione oppositionis ad cibum naturalem, quo corpus alitur ad hanc vitam. Secundo ratione operationis, quia alit ad vitam Spiritualem. Tertio ratione modi perceptionis, qui non est naturalis, sed supernaturalis & Spiritualis. Hinc quod modis dicitur corpus Christi Spirituale : tot modis etiam manducatio corporis Christi dicitur Spiritualis.

§. 5. Arg. IV. *Qualis est mansio Christi in nobis, talis est ipsius manducatio.* Atqui mansio Christi in nobis est Spiritualis. E. & ipsius manducatio est Spiritualis, r. (1) Majoris consequentiam nimis vacillare : a fructu enim & fine Sacramenti ad Substantiam illius argumentari haud licitum est, cum aliud sit Substantia, quo spectat manducatio corporis Christi & aliud fructus & finis, quo pertinet mansio Christi in nobis. Hæc ne confundantur, quæ quidem commixtio Adversariis maximè vulgaris est, prospiciendum probè est. (2) Sicut planè necesse non est, ut media sint ejusdem naturæ & conditionis cum fine, ad quem ordinantur (v.g. ad media sanitatis recuperandæ adhibentur medicamenta, quæ tamen nemo ejusdem conditionis cum sanitate esse dixerit) : ita etiam non requiritur eandem omnino manducationis Sacramentalis, tanquam medij, & unionis Spiritualis, ceu finis, esse rationem. Nulla igitur consequentia: qualis est finis, talia sunt media. Atque finis est Spiritualis, nempe ob signatio fidei in corde. E. media quoq; v.g. prædicatio verbi, dispensatio & perceptio Sacramentorum sunt Spiritualia, & non externa, quod incongruum est. Deus enim uititur mediis externis ad excitandam & confirmandam fidem, quæ intus est.

§. 6. Arg. V. *Omnis promissio accipitur fide.* Corpus & Sanguis Christi in S. Cœna offeruntur verbo promissionis. E. corpus & Sanguis Christi tantum fide accipiuntur. r. (1) Quatuor sunt termini in arguento, quod proinde ~~āvvληγορ~~. (2) Major non est simpliciter vera: distinguendum namque est inter promissionem; & rem promissam. Illa quidem fide accipitur; hic verò sçpè etiam corporeo, seu instrumento corporeo, ut satio

natio, panis quotidianus &c. Conferamus huc promissionem Spiritus Sancti. Act. II. v. 3. quæ fide accipitur, num ergo falsum, quod in Specie linguarum ignearum sederit super Apostolos? (3) R. ad Minorem: Verbo promissionis aut intelligitur ipsa ordinatio Christi & S. Cœna institutio, atq; sic significatio est Catachristica, aliter etiam vox promissionis accipitur in Majore, aliter in Minore: aut verbum promissionis accipitur strictè; & sic distinguendum est inter Substantiam Cœnæ: & ejus fructum seu finem. Promissio respicit finem seu fructum, propter quem S. Cœna instituta est. Corpus & Sanguis Christi, quatenus illud mediante pane benedicto manducandum; bic verò mediante vino benedicto bibendum in Cœna Dominicæ exhibentur, non pertinent ad frumentum seu finem S. Cœnæ; sed ad ipsam Substantiam. Hac tenus ergo (nimis rursum verbum promissionis accipiatur strictè) neganda est Assumptio, quia corpus & Sanguis Christi offeruntur verbo institutionis ordinations seu dispositionis Christi.

§. 7. Arg. VI. Quæcumq; manducatio est Capernaïtica, illa est reicienda. Atqui manducatio Oralis corporis Christi est Capernaïtica. E.R. Minorem Simpliciter negando: Longè sanè à se invicem differunt manducatio Sacramentalis seu Oralis & Capernaïtica. Et quidem (1) Objecto: Capernaïtica manducatio respicit carnem nudi hominis, quod & ipsi agnoscent Adversarij, inter quos Rodolph. Gwalther (homil. 54 in Joh. fol. 113. an. edit. 1596.); sed Sacramentalis pro Objecto habet carnem vivificam Filij Dei. (2) Capernaïta oris officium judicabant, corpus Christi dentibus commolere, concidere, deglutire, qualis carnis bubula vel vitulinæ eis peragit fatente ipso Wendelino (Exercit. III. p. 1812.) carnem dicente, sic intellexerunt, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur. Accedit huc Autoritas Augustini, dum dicit (in Psal. XCIX.): Quæ igitur Christus de Spirituali eis sua carnis dicebat, illi (scil. Capernaïta) ad carnalem eum detorquebant, & crasso modo de laceratione, que dentibus fit, intelligebant, i.e. eum præcisurum quasdam particulæ de corpore suo & daturum, & dixerunt: durus est hic sermo: Sa-

eramentalis autem manducationis modus est Supernaturalis, invisibilis. Spiritualis, mysticus & incomprehensibilis. Ceterum, Capernaite talem somniabant manducationem, in qua unus quidem hanc, alius vero aliam corporis partem acciperet, donec totum corpus absuntum esset: talem blasphemiam Ecclesia nostra sonorâ voce damnant, & docent singulos convivij hujus Cœlestis hospites corpus Christi totum & indivisum accipere, juxta dictum Antiquitatis: *Sumit unius, sumunt mille, quantum iste, tantum ille; nec sumti absuntur.* Quantâ ergo discrepantiâ ab hac Capernaiticâ carnis visceratione Sacramentalis in Cœna Dominica manducatio distet, quotus quisquæ non sapit? His præsuppositis argumentamur: *Quæcumq[ue], manducationes differunt inter se[me] objecto & modo, ille maximè differunt.* Atqui manducatio Oralis & Capernaistica differunt inter se[me] objecto & modo. E. maximè differunt. Major manifesta est Minoris probatio ex prædictis constat, quæ satis clara atque perspicua. Faceant igitur Adversariorum calumniæ & cavillationes de Capernaistica corporis Christi laniena, ipsiusque Sanguinis ingurgitatione, quam nobis per impudentem calumniam contra propriam conscientiam (quæ aliquando dāmmodo turpissime eos convincet) objiciunt. Et tantum de Thesi prima: pedem conferamus ad secundam.

THE S I S II.

Azyma nostra, & placentulæ orbiculares, (*hostie prisco nomine dictæ*) sunt verus panis: adeoq[ue] recte iuusu Cœnæ Dominicæ adhibentur.

PUNCTUM I. continens.

Explicationem Theseos nostræ.

§. I.

§. 1. Cum nomine *panis* communissime varia admodum ciborum genera notentur, quorum quædam impropriè panes appellantur, cum sub nominis communione diversam plane habeant naturam: quædam proptè & magis presso significato, hinc distinguere oportet nos ante omnia panem proprium ab impropriè dicto. *Panis* propriè dicitur, qui materialis, formam & effecta seu finem veri panis habet. *Materia* est farina frumentacea & aqua. Ubi tamen nihil resert, farina sive sit nobilior sive ignobilior, sive triticea, sive silaginea, sive hordeacea, modo sit ex frumento commolito & in minima redacto. Nihil quoq; resert aqua sive sit præstans vel vilius, fluviatilis vel fontana, vel vulgaris alia modò vera, genuina & naturalissit. Retentis namq; Substantialibus & essentialibus panis partib^o, retinebitur quoq; ejus essentia. Accidentia illa sunt, quæ nil nisi nobiliorē vel ignobiliorē efficiunt panem. *Forma* panis est consistentia masticabilis à pistore per virtutem ignis introducta, quā massa unitivè coheret, cum ante cocturam vel pollinis instar dispersa esset, vel ut conspersa farina diffluxura existeret. *Finis* panis *ultimus* est gloria Dei: *Subordinatus* & *intermedius* est aptitudo corpus nutriendi. Hinc panis propriè dicti, in genere ac præcisè considerati. *Definitio* talis (ex Plini l. 15. c. 11. Scalig. de plantis l. 1.) esse potest: *Panis* est cibus artificiosus ex farina frumentacea & aqua simul bene preparata & subacta ad masticabilem consistentiam virtute ignis pistus, ut nutritioni corporis animalis aptus sit. Hæc *Definitio* est universalis, omnibus suis speciebus seu inferioribus applicabilis, licet uni per prius, alteri per posterius. Analogicè namquæ (*intelligo analogiam attributionis*) panis, ut sic consideratus, hic definitur, cuius definitionem sua inferiora inaequilater participant; unum per magis alterum per minus, qualis participandi modus in *Analogicis Definitionibus* militat, quò etiam panis Definitionem, ut referamus, inferiora ejus desiderant, quod infra passim ostendemus.

§. 2. Quid jam sit *panis* impropriè dictus, facile patescit, qui scilicet *materiam* & *formam* panis propriè dicti non habet.

habet, sed aliud quid, aut nomen saltē panis ex analogia & homonymia obtinet. Talis panis est, qui ex fabis, pisis, oryza, milio commolitis conficitur; vel ex radicibus arborum, ut sic in America; vel ex piscibus tostis, ut in Norvegia & aliis locis; vel ex carne, caseis, ovis &c. mistis coquitur. Materia enim hīc planè corruptitur, dum ex farinā, aut radicali, aut simili alia specie frumentacea contradistinctā coquatur.

§. 3. Panis propriè dictus dividitur in fermentatum, & azymum seu fermentatum. Fermentatus est cibus artificiosus ex farina frumentacea & aquâ fermenti admitione simul bene præparatā & subactā ad masticabilem consistentiam virtute ignis pistus, ut nutritioni corporis animalis magis sit aptus. Panis azymus seu fermentatus est cibus artificiosus ex farinā frumentacea & aqua sine fermenti admitione præparatā & subactā in consistentia masticabili ad nutrientum corpus pistus. Qualis Panis azymus in V. T. erat (1) Panis Paschalis, Exod. XII. v. 15. Deut. XVI. v. 3. 4. (2) Panis propositiōnis, Exod. XXV. v. 30. Lev. XXIV. v. 5. 6. 7. (3) Panis Sacrificiorum, Lev. II. v. 4. 5. N. T. panis azymus in S. Cœnæ administratione à Christo adhibitus & quibusdam Ecclesiis usitatus fuit & adhuc est, qualis etiam sunt hostiæ, vel placentulæ orbiculares penes nostras Ecclesiæ receptæ, de quibus queritur inter nos & Reformatos quosdam, an verus & legitimus sint panis, adeo recte in S. Cœnæ administratione vice panis adhibeantur? Quod probaturi sumus sequenti puncto.

PUNCTUM II.

In quo Thesis nostra confirmatur.

§. 1. Hostias, vulgò sic dictas, verum esse panem probamus I. ex Definitione Generali & Abstracta panis propriè dicti. Cui convenit Definitio, vel Materia, Forma & effecta seu finis veri panis, eidem etiam competit Definitum. Atqui hostiis nostris convenit Definitio, vel materia, forma & effecta seu finis veri panis. E. & Definitum. Major manifesta est. Minor probatur; Materia

teria veri panis est farina frumentacea & aqua : sunt in hostiis. Forma panis est consistencia masticabilis per virtutem ignis à pistore introducta : est in hostiis. Finis panis est aptitudo nutriendi corpus animalis, qui itidem convenit hostiis nostris, si in majore quantitate sumantur. Adhac si vel actu non nutritur ; non tamen sequeretur, eas panem verum non esse, quia in quolibet individuo non sunt necessarij actus secundi, quum pendeant ex causis externis, quæ facile possunt impediri. Sic res sua natura visibilis, semper talis est, etiam si nunquam videatur : quandoquidem potentia non tollitur per Objectorum ablationem, neq; è contrario deletur objectum per amotionem potestatis, Scalig. exere. 325. sect. 4. Sufficit igitur hoc, quod possint hostiæ nostræ nutrire, sive debitâ quantitate sumantur, sicut Adversariis sufficit sui libi partem habere potentiam ad nutriendum, licet actu ipso non nutritur, quoniam in minori etiam quantitate ab ipsis sumitur, quam ut actu nutritre possint.

§. 2. Excipit I Montanus cont. D. Behm. pag. 85. & seqq. negans definitionem panis perfectam hauriendam ex Plinio. Perfectandam ex Psal. CIV. v. 15. Ut cor hominis confortet. Hoc potissimum formam partem : inde eum definiendum esse assertens. Sed his r. (1) Ex fine speciali non debet Generalis rei natura definiiri ; sed ex fine Generali & Universali. Confortare cor hominis, finis quidem est panis, sed Spiritualis non Generalis & Communis. (2) Ex effectis & attributis rerum partes formae facere, est magnam partem Logicae ignorare, conceptus essentiales cum extra essentialibus, Synonymicos cum Paronymicis, quidditativos cum consecutivis. Substantias cum Accidentibus. Prædicamenta inter se invicem, siq; cum formis rerum absolutarum confundere. Vinum cor hominis letificare loco eodem dicitur. Si hoc partem formæ dixeris, indequè præcisè vinum definiendum contenderis: Logicis ludibrium deridis. Effectus hic & attributum aliquod vini est, non forma, non pars formæ, non definitivus & essentialis conceptus. Finis aliqualis & Specialis est, non forma aut essentialia vini. (3)

Fines rerum definitionibus quandoque inseri, possunt sed
eos partes formarum præcipuas dicere, ad minimum minus
accuratè loqui, aut sophisticari est. Ita *finis panis* est, *anima-*
lis nutritioni inservire, consequenter confortationi quoque, &
in primis homini: sed non haec *forma* panis, quæ, quod ex-
ternam concernit, in *masticabili illa consistentia*, seu *cohesione con-*
sistit. Sic *herbis & arboribus* ut *Attributum additur*, *quod se-*
men afferant, Gen. I.v.29. Si hoc essentiale conceptum, aut
partem formæ earum dixeris, in Logicas distinguendi nor-
mas impegeris. Sæpe ab attributo res describitur, quod
non statim essentia ejus aut quidditas, minimè pars formæ
censendum venit.

§. 3. Excepit II *Parens de Symb. Euch. l.1. c.6. p.54.* in defi-
nitione panis requiri etiam, ut dicatur *sapidus*, quod de hostiis dici
hanc potest. R. Non satis candidè hoc negat de hostiis nostris.
Annon *sapidus* est noster hic panis? probat sensus, docet ex-
perientia, cui refragari sophisticum est. Deinde *sapidum*
esse, non est *essentiale*, sed *accidentale* panis, quod ejus essentiam
nec ponit nec tollit. Sic cibos falsos ab insulsis amaros à dul-
cibus non totis *speciebus*, sed *accidentariis discriminibus* differre
dicimus.

§. 4. Ex proprio saniorum Reformatorum testimoniio. Bu-
canus in L.C. de Cœna ait: *Hostiae integri & parvi panes sunt.*
Martinius tract. de Sacram. p.234. scribit *hostiam*, quia ex fa-
rina vi ignis est excocta, panem dici posse. Ludovicus Crocius,
l.4. Synt. Th c. 14. §. 6. inquit: si *substantia* panis retineatur in
Cœna, perinde est, sive sit panis azymus, sive fermentatus, rotundus
an oblongus, tenuis an crassus. Si integras Ecclesiæ Reforma-
tas poscas, habe Basiliensem hostiarum usum adhuc in Cœna
retinentem, & Reformatas Ecclesiæ per Poloniam omnes hostiis
in S. Cœna utentes.